et ideo filii Dei pacifici, quoniam in his nihil resistit Deo. Filius ergo Dei esse incipit, quicunque pacificus esse cœpit. Non vult autem dici, qui pacificus noluerit inveniri. Et negat sibi Patrem Deum, qui hæres pacis esse nequivit : severum sensurus est Deum, quem clementem blandumque designatus est Patrem. Felices pacifici qui filii Dei vocabuntur. Gaudeamus hoc nomine, quasi filii et hæredes Dei, cohæredes autem Christi²¹ : quanta est hujus pacis retributio hereditatem possidere cum Christo, substantiam Patris habere cum Filio, cœleste regnum participare, et in consortium perpetuitatis admitti cum Domino²²!

OCTAVA BEATITUDO. — *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.*

Posita beatitudine pacificorum, ne aliquis existimaret, quod pacem quærere semper bonum sit, immediate subdit : *Beati qui persecutionem patiuntur, etc.* En caput et summum fastigium scalæ per quam ad cœlos ascenditur²³.

Qui persecutionem patiuntur. Beati. multæ sunt persecutions, et multi persecutores. Patitur enim quis aut a se, quando novus homo, id est ratio per gratiam innovata cruciat suum veterem hominem ; quod facit, vel subtrahendo quæ placent, vel inferendo quæ displicent²⁴.

Aut ab alio, scilicet vel a Deo, vel ab antiquo adversario, vel a proximo, etc.²⁵

A Deo, corporis ægritudines..., mentis hebetudines, insensibilitates cordis, pusillanimitates, et quamplurima similia, etc.²⁶.

A proximo, verborum contumelias, vel corporum molestias, vel rerum amissiones²⁷.

Ab adversario, graves, diros et laboriosos tentationum impetus... Adversarius enim ille multos ministros suos dirigit, qui non solum foris, sed intus faciunt persecutions in animos singulorum... quot peccata, tot persecutores. Habet autem Satanas martyres suos, quales sunt multi mundi hujus amatores, perjuri, adulteri, fures, avari, etc. Et ideo non omnes beati qui hæc patiuntur... Quales etiam sunt, qui quoties adversitate pulsantur, rebelles contra Dominum murmurare præsumunt²⁸.

Sed soli beati, qui non pro rebus transitoriis, non pro vanis honoribus, non pro suis offensis, persecutions æquanimiter, patienter, constanter tolerant, sed propter justitiam.

Propter justitiam autem, vel faciendam, vel defendendam, vel promovendam²⁹.

2° Id est, propter fidem, justitiam, leges aut nomes Christi³⁰.

3° Id est, propter honorem Dei, amorem proximi odium sui³¹.

4° Id est, propter aliquam causam, etiam privatam, persecutionem patiuntur... propter Deum..., aequo animo et cum exultatione... Beati sunt, quia tunc causa privata faeta est causa Dei³².

Cur beati? 1° Quia Christus eum illis est... Certantes enim spectat, deficientes sublevat, vincentes coronat³³. *Cum ipso sum, inquit, in tribulatione. Eripiam eum et glorificabo eum*³⁴. *Cum ipso sum, ecce societas Dei : eripiam eum, ecce liberatio : et glorificabo eum, ecce præmium*³⁵.

2° Quia tales Christo assimilantur, quod est gloriissimum. Quid enim gloriosius est Christiano, quam Christi portare opprobrium, quam portare stigmata Christi³⁶?

3° Quia Christi martyres sunt... Habet enim et pax Ecclesiæ martyres suos... Et sine ferro et flamma martyr est, qui patientiam servat veraciter in mente³⁷... Et genus martyrii est spiritu facta carnis mortificare³⁸, illo quidem, quo membra cœduntur sero, horrore mitius, sed diuturnitate molestius, etc.³⁹.

4° Beati, quia quod est honoris, glorie, et virtutis Dei, et qui est ejus spiritus super illos requiescit⁴⁰.

5° Quia patientia, et vos, et quisquis lenis, et patientis, et mitis est, Dei Patris imitator est. Quæ gloria similem Deo fieri! Qualis et quanta felicitas habere in virtutibus, quod divinis laudibus possit æquari⁴¹!

Quoniam ipsorum est regnum cœlorum. — Si enim compatimur, et conglorificabimur⁴²... si sustinemus et conregnabimus⁴³... si complantati sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus⁴⁴... Siquidem certa atque secura est exspectatio Dominicæ beatitudinis, ubi participatio est Dominicæ Passionis⁴⁵.

*Beati ergo eritis cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum ad versum vos mentientes propter me; gaudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in cœlis*⁴⁶.

Gaudete de multiplici tribulatione multiplicatæ mercedis attendentes; gaudete magis ut dignum est, quod non tam persecutio quam remuneratio augeatur; gaudete eo abundantius, quo plura sustinatis propter Christum, ut perinde vos copiosior mensura maneat apud ipsum⁴⁷.

Sie apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati,⁴⁸.

Sic beatus Paulus gloriabatur in tribulationibus⁴⁹.

²¹ Rom. viii, 17. ²² S. AUG., lib. i *De serm. Dom. in monte*; serm. 169, *De tempore*. ²³ S. BERNARDIN., serm. 12; ex S. CHRYSOST. ²⁴ S. AMBROS., *in psal. De ligno vitæ*, tract. 5, c. 4. ²⁵ Id., *De discip. et perf.*, c. 16. ²⁶ Id., *De lig. vitæ*, ubi supra. ²⁷ S. LAURENT. JUSTIN., *cxxviii*; HEIGO card., hic. ²⁸ S. AMBROS., *in psal. cxviii*; S. BRUNO, Astens. episc., l. ii *De cærem. Eccles.*, c. 8; S. AUG., hom. 200, *De temp.* ²⁹ S. BERNARDIN., *De beatit.*, serm. 12. ³⁰ S. CIRO, episc., hic. ³¹ S. BERNARDIN., ubi supra. ³² S. CHRYS., *Op. imp. in Matth. v*; S. AUG., lib. i *De serm. Domini in monte*. ³³ S. AUG., ubi supr. ³⁴ *Psal. xc, 15*. ³⁵ PETR. BLESENS., *De utilit. tribulat.* ³⁶ GALAT. vi, 17; S. LAUR. JUST., *De lig. vitæ*, tract. 5, c. 2. ³⁷ S. AUG., S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ³⁸ ROM. VIII, 13. ³⁹ S. BERN. ⁴⁰ I PETR. iv, 14. ⁴¹ TERTULL. ⁴² ROM. VIII, 17. ⁴³ II TIM. ii, 12. ⁴⁴ ROM. vi, 5. ⁴⁵ S. LEO, serm. 9, *De Quadrages.* ⁴⁶ MATTH. v, 11, 12. ⁴⁷ S. BERN., *De convers. ad cler.*, c. 23, *in fine*. ⁴⁸ ACT. VII, 41. ⁴⁹ II COR. VII, 4.

Sic sancti ad tormenta tanquam ad ornamenta, ad penas sicut ad delicias properabant.

Sic Christus ipse cum gaudio sustinuit crucem confusione contempta.

Nos vero infelices, quid faciemus, qui non solum tales cruciatus, sed et muscas et pulices ferre non valemus? qui ad facilem injuriam, aliquando ad unum verbum incaute prolatum, multoties etiam ad fratris risum, et levem subsannationem sic irascimur, ut vix aliquando placari possimus, etc. ⁵⁰.

Respicite, quæso, Christi discipuli, ad octo dictas beatitudines... quas tanquam pretiosas margaritas vobis in Evangelio proposuit. Aperite cordis vestri thesauros, emite, percipite avide, feliciter possidete. Amen. Amen. Amen ⁵¹.

—
CHRISTUS VOCATUS AD NUPTIAS, AQUAM IN VINUM
CONVERTIT ⁵².

Sicut in Christo, sic in operibus ejus repertis. Exterius enim *speciosus* erat *præ filiis hominum* ⁵³; interius autem tanquam candor lucis æternæ ⁵⁴. Sic superficies operum ejus a foris considerata decora est valde; at si quis fregerit nucem, intus inveniet quod jucundius sit, et multo amplius delectabile... Hoc advertite in illo miraculo facto in nuptiis... cuius et historia admirabilis et significatio amplius delectabilis ⁵⁵.

Nuptiæ faciæ sunt in Cana. Felices nuptiæ quibus adest Christus, et Mater ejus; sed licet magnum divinæ majestatis indicium fuerit ad nutum Domini aquam in vinum converti, est tamen multo melior mutatio dexteræ Excelsi ⁵⁶, quam in ista præfiguravit. Multo feliores igitur illæ nuptiæ... ad quas vocati sumus, in quibus Sponsus est Christus Dominus, sponsa vero nos ipsi, ubi singuloruim animæ quasi sponsæ singulæ... Illas enim, licet inferiores genere, inferiores specie, inferiores dignitate, Christus desponsat, eo affectu diligit, quo diligitur sponsa a sponso, et sic eis adhæret, ut unus cum eis spiritus efficiatur ⁵⁷.

Unde tibi, o anima mea, unde tibi hoc? unde tibi tam inæstimabilis gloria, ut ejus sponsa merearis esse *in quem desiderant angeli prospicere* ⁵⁸? Unde tibi hoc ut ipse sit Sponsus tuus, cuius pulehritudinem sol et luna mirantur, ad cuius nutum universa mutantur ⁵⁹?

Quid retribuis Domino pro omnibus quæ retrahuit tibi ⁶⁰, ut sis socia mensæ, socia regni, socia denique thalami, ut introducat te in cubiculum suum? Vide jam quid de Deo tuo sentias; vide quantum de Deo præsumas; vide quibus charitatis

brachiis redamandus et amplectendus sit, qui tanti te æstimat, tanti te fecit ⁶¹.

Audi ergo, filia, et vide, et oblîscere populum tuum et domum patris tui ⁶²: desere carnales affectus; sæculares mores dedisce; a prioribus vitiis abstine; consuetudines noxias oblîscere. Noli alterum admittere amatorem, ne angelus te medium secet. Jam enim despontata es illi, jam prandium celebratur nuptiarum, quarum cœna in coelo et in aula æterna paratur ⁶³.

Hæ porro cœlestes nuptiæ initiantur in inchoatione pœnitentiæ: ratificantur in profectu justitiæ: consummantur in morte, quando anima non potest separari a Christo ⁶⁴.

Tria autem in his nuptiis debent reperiri: 1° matrimonii bona fides, id est fidelitas, ne Christo dimiso adulter diabolus admittatur ad torum; 2° proles, bonorum scilicet operum secunditas; 3° sacramentum, id est inseparabilitas, ut nunquam se parentur a Christo ⁶⁵.

Et erat Mater Iesu ibi. Cum nuptiæ celebrantur caste et honeste, adest quidem Mater Salvatoris; sed et ipse una cum discipulis vocatis venit... ut nuptias honorabiles sanctificet... Sed et Virgini placent magis nuptiæ nostræ, et pertinent ad eam multo amplius illis, nimirum de ejus utero tanquam e thalamo suo cœlestis Sponsus processit ⁶⁶.

Multæ autem nobis hic virtutes sanctissimæ Virginis spectandæ proponuntur: 1° humilitas, quod angelorum hominumque Regina pauperum conjugum nuptiis interesse dignata est; 2° charitas, quod cum vinum defecisset, alienam inopiam suam reputans, eam suppliciter Filio repræsentavit; 3° fiducia patientiæ et longanimitati conjuncta, quod verbis Filii sui, quæ duriuscula videbantur, nihil deterrita, ministros bono animo esse jubet, et ad simplicem Filii obedientiam hortatur.

Vocatus est autem et Jesus ad nuptias. Magnum pietatis mysterium: ipse qui sponsus est invitatur ad nuptias.

Jam impletis nuptiis discubentium, jam consendentibus convivis, consulto factum est ut vocaretur et Jesus, cuius benedictio posteritati nubentium, vel toto cœtui convivantium profectura frustra non speraretur. Ipse vero qui non est dignatus formam servi accipere ⁶⁷, non est dignatus ad nuptias venire servorum... sæcularia instituta non contempnens, qui ad hæc venerat corrigenda ⁶⁸.

Vadit autem ad nuptias non pocula sumpturus, sed datus.

Vadit, non tam epulaturus, quam miracula patra-

⁵⁰ S. BRUNO episc., lib. II *De ornam. Eccles.*, c. 8.

⁵¹ Joan. II, 1-11. ⁵² Psal. XLIV, 3. ⁵³ Sap. VII, 26.

⁵⁴ Psal. LXXVI, 44. ⁵⁵ J Cor. VI, 17; S. BERN., ubi supra.

⁵⁶ Psal. CXV, 12. ⁵⁷ S. BERN., ubi supra. ⁵⁸ Psal. XIIV, 11.

⁵⁹ GRANAT. ⁶⁰ Ibid. ⁶¹ Psal. XVIII, 6; GRANAT.

⁶² Philip. II, 7. ⁶³ S. BERN., serm. 2 *in Dom. 1 post Epiph.*

⁶⁴ GRANAT. ⁶⁵ Ibid. ⁶⁶ Psal. XVIII, 6; GRANAT.

⁶⁷ Philip. II, 7. ⁶⁸ S. RUPERT., hic; S. CHRYSOST.,

S. AUG., serm. 4 *in Dom. 1 post Epiph.*

⁶¹ S. CHROM., episc. Aquit., *De octo beatitud.*

⁶² S. BERN., serm. 2 *in Dom. 1 post Epiph.*

⁶³ S. BERN., serm. 1 *Petr. 1, 12.* ⁶⁴ S. BERN., ubi supra.

⁶⁵ S. BERN., serm. 2 *in Dom. 1 post Epiph.*

⁶⁶ S. BERN., serm. 2 *in Dom. 1 post Epiph.*

⁶⁷ Philip. II, 7. ⁶⁸ S. RUPERT., hic; S. CHRYSOST.,

S. AUG., serm. 4 *in Dom. 1 post Epiph.*

turus..., vadit veteris instituti novam sibi perpetuae virginitatis Sponsam, gentium de couversione facturus ⁶⁹.

Intersuit, nuptias præsentia sua co honestatus... Et ut benedicet quod constituerat a primordio, legitimū videlicet conjugium, pergere ad nuptias non renuit invitatus... ut concordiae jura firmaret, ut psalmos ad Dei Patris gloriam prædicandam concitaret, ut Pater honoraretur in Filio... In exemplum humilitatis. Erubescat homo esse superbus, quoniam humili factus est Deus. Ecce venit ad nuptias qui cum apud Patrem esset, instituit nuptias ⁷⁰.

Et discipuli ejus, etc. Decebat ut miracula patranti adessent, qui rerum mirabilium studio tenebantur; id quod patrandum erat quasi quemdam cibum fidei suæ collecturi ⁷¹.

Et deficiente vino. Ibi vinum, id est virtus lætitiae spiritualis, defecerat, et languebant sitientium convivarum ora, vini lætificantis inopia ⁷².

Nonnunquam et hic deficit vinum, gratia scilicet devotionis, et servor charitatis. Quoties mihi necesse est, fratres... exorare Matrem misericordiae, ut suggerat benignissimo Filio suo, quoniam vinum non habeatis, et ipsa... si pie a nobis pulsata fuerit, non deerit necessitatibus nostris, quoniam misericors est et Mater misericordiae ⁷³.

Dicit Mater Jesu ad eum: *Vinum non habent*. Ex hoc loco disceimus in quavis inopia, aut calamitate, quæunque illa fuerit, ad Dominum nos beatissimæ Virginis exemplo debere converti.

Vide modestiam Virginis: non postulat impetrando, nec etiam petit rogando, sed eorum tantum necessitatem indicat, dicens: *Vinum non habent*... Et is quidem sermo certissimus index ingenitæ mansuetudinis et virginalis verecundiæ fuit ⁷⁴.

Aliorum si quidem verecundiam suam reputans, sustinere non potuit vini dissimulare defectum... Non quod crederet ipsum nescire, sed ut ostenderet suam compassionem, et Filii potestatem.

Compassa est ergo eorum verecundiæ sicut misericors, sicut benignissima. Quid de fonte pietatis procederet nisi pietas? Quid mirum si pietatem exhibent viscera pietatis, in quibus novem mensibus requievit (ipsa pietas)? Nam et ante mentem repletum quam ventrem, et cum processit ex utero, ab anima non recessit ⁷⁵.

Et dixit ei Jesus. Non offensus, non corrigens, non arguens Matrem suam, cuius grata erat illi compassio ⁷⁶.

Quid mihi et tibi est, mulier? Quem non moveat responsio illa Domini, *quid mihi et tibi, mulier?* Quid tibi et illi, Domine, nonne quod filio et matri? Quid

ad illam pertinet quæreris, cum tu sis benedictus fructus ventris illius immaculati ⁷⁷?... cum factus anterum duodecim fueris subditus illi ⁷⁸?... Nunc ergo quid molestus es illi ⁷⁹?

Sed manifeste jam video quod non velut indignans, aut confundere volens teneram Virginis Matris verecundiam, dixeris, *quid mihi et tibi?* cum venientibus ad te juxta Matris præceptum ministris, nihil cunctatus facias quod illa suggestit ⁸⁰.

Ad quid ergo, ad quid sic respondebat prius? Utique propter nos: ut conversos ad Dominum jam non sollicitet carnalium eura parentum, et necessitudines illæ impedian exercitium spirituale. Hoc enim nos optime docuit Dominus... quando ipse Matri, et tali Matri respondit: *Quid mihi et tibi?* ⁸¹

Duriuscula ergo videtur Matri respondisse, quia vix diei potest, quantum parentum teneritudo arduum virtutis iter ingressos remorari soleat, ne dicam revocare... Et licet hæc verba specienuſ asperitatis aliquid præ se ferant, magnam tamen piis hominibus consolationem atque fiduciam afferrunt ⁸².

Præclare etiam hoc dicit: nec enim ad patranda miracula currere aut ultro se inferre oportet, et utilitati magis quam spectatorum oculis consulere. Gratiosa vero sunt quæ optantur, si non cito petentibus tribuantur ⁸³.

Illa etiam repulso significat quod Deus aliquando non exaudit, nec dat statim quod petitur, ut avidius petatur, et cum exaudierit, diligentius consideretur quod dederit ⁸⁴.

Licet ergo ita responderit, maternis tamen precibus obtemperavit, ut Matri honorem exhiberet... et ostenderet quantus honor parentibus debeatur, cum statim ad actum propter reverentiam Matris accedit ⁸⁵.

Nondum venit hora mea. Medicus si ultro se offerret ægroto, non multum curaret de eo ægrotus, sed cum multis precibus se exhibet ei, tunc multam reverentiam illi exhibet; ideo dicit, *nondum venit hora mea* ⁸⁶.

Hora scilicet edendi miraculi præcognita et præfinita a Patre. Nil enim intempestivum apud Verbum, sed quæ præcognita sunt a Patre, hæc ordine, tempore et hora præcognita facit Dominus ⁸⁷.

Vel hora Passionis, in qua illud redemptoris nostræ vinum, quod vitæ omnium prosiceret ⁸⁸.

Dicit Mater ejus ministris. Durior et austerior viserit potuerat responsio Domini, sed noverat illa, cui loqueretur non ignorabat. Unde non desperavit Virgo non defuit pietati fides, efficacia voto. Disce

⁶⁹ S. MAXIM., hom. 4, *De Epiph.* ⁷⁰ S. CYRILL., hic; S. GAUD. episc., serm. 8; S. AUG., *De verb. Dom.*, serm. 41. ⁷¹ S. CYRILL., hic. ⁷² Psal. ciii, 45; S. GAUD. episc., serm. 8. ⁷³ S. BERN., serm. 2 in *Dom.* 4 post *Epiph.* ⁷⁴ S. BERN., serm. 2, *De B. V.* ⁷⁵ S. BERN., serm. 1 in *Dom.* 1 post *Epiph.* ⁷⁶ HUGO, card., hic. ⁷⁷ Luc. i, 42. ⁷⁸ Luc. ii, 51. ⁷⁹ S. BERN., serm. 2 in *Dom.* infra octav. *Epiph.* ⁸⁰ Ibid. ⁸¹ S. BERN., ubi supra. ⁸² GRANAT. ⁸³ S. CYRILL., hic. ⁸⁴ HUGO card., hic. ⁸⁵ S. CHRYST.; S. CYRILL. ⁸⁶ HUGO card., hic. ⁸⁷ Ibid. ⁸⁸ S. AUG.; S. MAXIM.; S. GAUDENT.

in Matre Domini magnam in mirabilibus fidem habere... nec cum nulla humani auxili spes affulget desperemus, nec despondeamus animum, sed fidei anchoram arripiamus; et instrumentum speci faciamus, non quidem in mare, sed in cœlum; et tempestatum procellis aptata navis ab omni periculo liberabitur. Quod contra faciunt plerique, qui tunc potissimum orationis et spei arma projiciunt, cum maxime capere deberent⁸⁸.

Quocunque dixerit vobis facite. Ite ad Filium meum et quidquid dixerit vobis facite... Hanc jam Christianæ vitæ regulam a sacra Virgine traditam pii omnes sibi proponant... non humano judicio quod præcipitur expendere, sed humili simplicique obedientia, illud adimplere, quamvis id prima fronte supervacaneum et otiosum videatur⁸⁹.

*Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positæ. Hydriæ sex devota sunt corda sanctorum, quorum perfectio vitæ et fidei ad exemplum recte credendi ac vivendi proposita est*⁹⁰

*Secundum purificationem Judæorum. Desponsationis hic nuptiæ istæ sunt, non copulatio. Nunc uti que lavandi tempus est, nunc purificationem patet esse necessariam, quoniam nemo mundus a sorde. Nunc abluitur Sponsa, ut in cœlestibus illis nuptiis Sponte suo sine omni macula præsentetur*⁹¹.

Prima vero hydria et prima purgatio in compunctione est, secunda confessio est, tertia eleemosynarum largitio, quarta remissio injuriarum, quinta afflictio corporis, sexta obedientia præceptorum⁹².

*Capientes singulæ metretas binas, vel ternas. Quæ sunt binæ metretæ? quæve tertiae? Triplex timor: primus, ne cruciemur in gehenna; secundus, ne privemur æterna gloria; tertius, ne deseramur a gratia. Vel triplex timor: 1° time cum arriserit gratia; 2° time cum abierit; 3° time cum denno revertetur: 4° cum adest, ne non digne opereris ex ea, vel eam tibi arroges... 5° cum recesserit multo magis, quia ubi deficit tibi gratia, deficit tu: time ergo et contremisce, Deo tibi irato... superbia semper causa est subtractæ gratiæ... 6° jam repropitiata, multo amplius timendum ne contingat recidivam pati: recidere enim quam incidere deterius est... Time ergo pro accepta gratia, amplius pro amissa, longe plus pro recuperata*⁹³.

*Dicit eis Jesus: Implete hydrias aqua. Nobis qui ministri sumus præcipitur implere hydrias aqua quoties deest vinum; ac si dicatur: Poculi devotionem desiderant, vinum requirunt, fervorem flagitant: sed nondum venit hora mea: implete hydrias aqua. Quæ est enim aqua sapientiæ salutaris? Initium sapientiæ timor Domini⁹⁴. Ut dicere possitis: A timore tuo concepimus, Domine, et parturivimus spiritum salutis*⁹⁵.

Implete aqua lacrymarum; quæ statim mutantur in vinum spiritualis lœtitiae... implete aqua doloris et tristitiae, quæ convertitur in gaudium quietis et spiritualis lœtitiae; et quanto plus ibi fuerit de aqua, tanto plus erit tibi de vino⁹⁶.

Præcepit nobis Dominus, ut hac aqua hydrias impleamus: sunt enim aliquando vacuæ et plenæ vento, dum per vanitatis studium, supradictæ observantiæ mercede perpetua vacuantur... vel, quod pejus est, plenæ veneno, quod est invidia, murmur, etc. Propterea ne forte subintrent ista, dum vinum deest, jubemur implere hydrias aqua, ut observentur mandata Domini in timore⁹⁷.

*Et impleverunt eas usque ad summum. Non unus timor, non duo, sed toti tres simul impletus usque ad summum. Sint autem omni tempore, et ex toto corde, et replevisti hydriam tuam usque ad summum. Amat Deus integrum munus, affectum plenum, perfectum sacrificium*⁹⁸.

Cura ergo ut de te dicatur, quia replevit eum spiritus Domini; qui enim sic timet, 1° nihil negligit: unde namque negligentia intraret in plenitudinem? quod capere aliquid potest plenum non est; 2° necesse est etiam cætera vitia omnia plenitudine timoris excludi⁹⁹.

*Et dicit eis Jesus: Haurite nunc, et ferte architrichino. Aquam scilicet vinum factam. Vinum autem hoc vinum est zeli in charitate ferventis, quo æstuet prorsus oportet qui aliis præsidet*¹.

Ut autem gustavit architrichinus aquam vinum factam. Tunc Jesus vinum ex aqua facit, cum lascivas et infirmas hominum voluntates mutat (in melius). Sunt enim plerique homines nihil ab aqua meliores, frigidi, fluentes, mutabiles: qui scilicet fluxis præsentis vitæ rebus incumbunt.

Qui humanas sæculi delicias, gloriam, potentiam, divitias, et cætera fluxa, caduca, nunquam consistentia, et in præceps semper celeri cursu labentia diligunt².

Quando igitur hujusmodi homines ad Dominum adducuntur, et eorum voluntates ad illum ita transferuntur, ne amplius labantur, et præteriorum compuncti gustant quam suavis est Dominus, tunc aqua convertitur in vinum. Divina ctiam virtute aqua mutatur in vinum, quando timor expellitur a charitate et implentur omnia fervore spiritus et juventuda devotione³.

Sine charitate enim timor pœnam habet, et charitas vinum habet lœtificans cor hominis; perfecta autem charitas foras mittit timorem⁴, ut ubi aqua fuerat vinum esse incipiat, ad laudem et gloriam Sponsi Ecclesie Jesu Christi Domini nostri. Gustat porro aquam vinum factam omnis anima, quæ prius tepida, et jam nunc divino amore vehementi

⁸⁸ S. BERN. ⁸⁹ S. BONAV., *De vita Christi*; GRANAT. supra, serm. 2, in Dom. 1 infr. octav. Epiph. ⁹⁰ S. BERN., serm. 54 in Cant. xxvi, 18; S. BERN., serm. 2 in Dom. infr. oct. Epiph. ⁹¹ Ibid. ⁹² S. BERN., serm. 54 in Cant. ⁹³ Ibid. ⁹⁴ S. BERN., serm. 1 in Dom. 1 post Epiph. ⁹⁵ Psal. ciu, 15;

⁹⁶ Ven. BEDA, hic. ⁹⁷ S. BERN., *ibid.* ⁹⁸ Id., ubi serm. 54 in Cant. ⁹⁹ Psal. cx, 10. ¹⁰⁰ Isa. Hugo card., hic. ¹⁰¹ S. BERN., ubi supra. ² S. CHRYSOST., hom. 21 in Joan. ii. ³ S. BERN.,

mentissime flagrans et æstuans, justitiae zelo, in cunctis spiritualibus exercitiis et officiis pernimum fervet, ita ut possit dicere: *Concaluit cor meum intra me*⁵.

Et non sciebat unde esset. Hæc violentibus miraverant, intelligentibus autem sacramenta... in conversione enim aquæ religionis nostræ designatur arcanum... et novi poeuli prælibatum est sacramentum.. Si quidem aqua in sanguinis erat convertenda mysterium, ut mera poeula in vase corporis sui Christus bibentibus propinaret, et impleret illud: *Calix meus inebrians quam præclarus est*⁶!

Vocat sponsum architriclinus, et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. In his verbis magnum inter Dei ac dæmonis ealicem discrimen designatur. Dæmon enim si quid habet dulce aut pretiosum, initio statim degustandum proponit; quod vero acerbum et amarum est, servat in posterum, ut hac fallendi arte improvidos et incautos illaqueat.

Voluptatis ergo illecebras blandientes proponit, ut sic decepti a meretricio Babylonis, et poculo illius aureo inebriati in vita sua, in ipso vitæ exitu ealiciis illius amaritudinem improbi experiantur⁷.

Christus autem, si quid habet ejus doctrina difficile et asperum, initio statim proponit. Non enim gaudet fallaciis divina Sapientia, non nititur mendaciis æterna Veritas: in fine autem gaudium et exultationem: *Ridebit enim justus in die novissimo*⁸.

Non ergo blandientem scorponis faciem, sed caudam attende⁹.

Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. Vinum optimum verbum Dei, quia mentes hominum inebriat, ut præteriorum obliviscantur, et in anteriora currentes non lassentur¹⁰.

Bonum vinum charitas et amor, hoc vino nihil castius, calidius, sapidius. Nihil castius, quia quo magis bibitur, eo magis extinguit sitim concupiscentiæ; nihil sapidius, quia præbet gustum quam suavis est Dominus¹¹, et ideo lætificat cor hominis¹²: nihil calidius, quia velut ignis mentes piorum inflamat, renes urit et corda potenter, potenter inebriat animam, et usque ad oblivionem sui inducit: plane tales ebriosi regnum Dei possidebunt¹³.

Bonum vinum spirituales consolationes, ac Sponsi deliciæ, quibus animæ sanctæ postvositis omnibus temporalibus inebriantur¹⁴

—

CHRISTUS DOCENS DISCIPULOS ORARE.

Inter cætera salutaria monita et præcepta divina quibus populo suo Christus consuluit ad salutem, etiam orandi formam dedit, et quod precaremur monuit et instruxit ipse..., a quo est ordinata religio orationis¹⁵.

Qui fecit vivere docuit et orare, ea benignitate scilicet qua et cætera dare et conferre dignatus est, ut dum prece et oratione, quam Filius docuit, apud Patrem loquimur, facilius audiamur¹⁶.

Jam prædixerat horam venire, quando veri adoratores adorarent Patrem in spiritu et veritate¹⁷. Implevit quod ante promisit, ut qui Spiritum et veritatem de ejus sanctificatione perceperimus, de traditione ejus vere et spiritualiter adoremus¹⁸.

Quæ enim potest esse magis spiritualis oratio, quam quæ vere a Christo data est, a quo nobis et Spiritus sanctus missus est? Quæ vera magis apud Patrem precatio, quam quæ a Filio, qui est Veritas¹⁹, de ejus ore prolata est²⁰?

Privilegiata est ergo in dignitate hæc oratio, quia a Christo est composita: sed privilegiata est etiam in brevitate, ut citius sciatur, melius retineatur, frequentius dicatur. Privilegiata est in secunditate, quia omnes petitiones continet, et utriusque vitæ necessaria complectitur.... Evangelii breviarium est²¹.

Nam non solum propria orationis officia, venerationem scilicet Dei, et petitionem hominis, sed omnem pene sermonem Domini²² et omnes species orationis compendiosis verbis complectitur... quamvis enim alia verba dicamus nihil aliud dicimus, quam quod in ista oratione dominica positum est²³.

Qualia autem sunt hujus Dominicæ orationis sacramenta, quam multa, quam breviter in sermone collecta, sed in virtute spiritualiter copiosa, et qualiter quidque oremus, jam docente Domino cognoscamus²⁴.

*Factum est cum esset Jesus in quodam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum: Domine, doce nos orare: et ait illi²⁵.... Cum oratis dicite... Pater noster, etc.*²⁶.

In exordio hujus orationis datur petenti fiducia, cum dicitur: *Pater noster, non, Domine; Domino enim servitur timore; Patri vero, amore: teste Malachia, qui ait: Filius honorat patrem suum, et servus dominum suum timebit. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus, et si Dominus ego sum, ubi est timor meus*²⁷?

Ubi ergo Deus Dominum mutavit in almuin Pa-

⁵ Psal. xxxviii, 4; S. BERN., serm. 19 in Cant. S. MAXIM., Serm. de Epiph.; S. P. CHRYSOLOG., ibid. ⁶ Id., ibid. ⁷ Psal. xxxiii, 9. ⁸ Psal. cii, 15. ⁹ GUILLELM. ¹⁰ S. BERN. ¹¹ S. CYPR., De orat. Dom.; TERTULL. ¹² S. CYPR., ubi supra. ¹³ Joan. iv, 23. ¹⁴ S. CYPR., ubi supra. ¹⁵ S. BONAV., Expos. in orat. Dom. ¹⁶ TERTULL., hic. ¹⁷ S. AUG., serm. 182, De tempore. ¹⁸ Id., epist. 121, c. 12. ¹⁹ S. CYPR., ubi supra. ²⁰ Luc. ii, 1. ²¹ Matth. vi, 9-13. ²² Malach. i, 6.

⁶ Psal. xxii, 5; EUSEB. Emiss., Hom. de Epiph.; serm. 160. ⁷ Id. ibid. ⁸ Prov. xxxi, 25; in Cant. ⁹ Psal. xxxiii, 9. ¹⁰ Psal. cii, 15. ¹¹ Psal. xxxiii, 9. ¹² Psal. cii, 15. ¹³ S. CYPR., ubi supra. ¹⁴ Joan. iv, 23. ¹⁵ S. CYPR., ubi supra. ¹⁶ S. BONAV., Expos. in orat. Dom. ¹⁷ S. CYPR., ubi supra. ¹⁸ S. BONAV., Expos. in orat. Dom. ¹⁹ S. CYPR., ubi supra.

trem, voluit charitate magis quam potestate regnare; et amari maluit quam timeri.... Patris enim est misereri et parcere, et, si percosserit, sanat. Paterna vox est : *Percutiam et ego sanabo*²⁶. Non est proinde quod a Patre formides, qui etsi aliquando feriat ut emendet, nunquam tamen ut vindicet²⁷.

Quanta Domini indulgentia, quanta circa nos dignationis ejus et bonitatis ubertas, qui sic nos orationem voluit celebrare in conspectu Dei, ut Deum Patrem vocemus, et ut Christus Dei Filius, sic et nos filii Dei nuncupemur : quod nomen nemo nostrum auderet attingere in oratione, nisi ipse nobis sic permisisset orare... *Videte qualem charitatem dedit nobis Deus ut Deum Patrem vocemus et filii Dei nomenemur et simus*²⁸... Gloriantur terreni homines de terrena origine et de generis nobilitate, nos de spirituali tantum origine et de cœlesti patria gloriemur... qui voeavit nos in societatem Filii sui, *ut adoptionem filiorum recuperemus*²⁹... Et Spiritum in quo clamamus : *Abba (Pater)*³⁰... *Si autem filii sumus et haeredes: haeredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*³¹. Quid splendidius in saeculo? Quid haec prærogativa gloriosius³²?

Fastigium nobilitatis est inter filios Dei computari, nec addere nobis quidquam ad dignitatem terrenæ originis decus, nisi contemptu suo potest..... Nemo in cœlestibus est gloriosior, quam qui, repudiat patrum stemmate, sola elegit Christi paternitate censeri³³.

Agnosce ergo, o Christiane fili Dei, dignitatem tuam, et divinæ consors factus naturæ³⁴, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire³⁵.

Quid enim prodest ei quem sordidant mores, generatio clara.. Dicebat olim Christus Judæis : *Si filii Abrahæ estis, opera patris vestri facite*³⁶. Nunc dicit Christianis : Si filii Dei estis, opera Dei Patris vestri facite³⁷.

Meminisse itaque debemus, quia quando patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus, ut, quomodo nos nobis placemus de Deo Patre, sic sibi placeat et ille de nobis. Et quia cœlestes et spirituales esse cœpimus, nonnisi spiritualia et cœlestia cogitemus et agamus, ne sit degener actus noster a spiritu³⁸.

Hoc eodem Patris nomine charitas excitatur; quid enim charius debet filiis esse, quam pater? et supplex affectus : cum enim homines dicant, *Pater noster*, est quedam impetrandi præsumptio quod petituri sumus³⁹.

Noster. Dicitur *Pater noster*, 1° quia Pater est generaliter omnium per creationem, juxta illud : *Nunquid non ipse est Pater tuus, qui possedit, et fecit, et creavit te*: fecit scilicet in corpore, creavit

in anima, possedit in utroque... Pater est, quia condidit, quia voeat, quia jubet, quia regit⁴⁰.

Dicitur 2° *Pater noster* specialiter justorum per adoptionem. Non enim peccator populus potest esse Dei filius. Homo ergo novus, renatus, et Deo suo per ejus gratiam restitutus, dicit : *Pater*, quia filius esse jam cœpit, et bene debet incipere, ut et gratias agat, et profiteatur se Dei filium, dum nominat Patrem sibi esse in cœlis Deum⁴¹.

Contestatur quoque inter prima statim nativitatis suæ verba renuntiasse se terreno patri, et patrem solum nosse se et habere cœpisse qui est in cœlis⁴².

3° Dicitur *noster*, quia noluit pacis doctor, atque unitatis ac concordiae magister, ut quis, cum precatur, sigillatim et privatim pro se tantum precetur. Ideo dicit, *Pater noster*, non pater meus, *qui es in cœlis*; quia vult ut publica et communis sit nobis oratio, et quando oramus non pro uno, sed pro toto populo oremus, quia totus populus unum sunus, sicque unum pro omnibus orare, quomodo in uno omnes in se portavit.

Qui es in cœlis. Dicendo, *qui es in cœlis*, in cœlum transfert affectus nostros, ut non amplius terrena, sed coelestia diligamus, et nonnisi quæ sursum sunt sapiamus⁴³.

Qui ergo invenimus Patrem in cœlis, attendamus quemadmodum vivamus in terris. Sic enim debet vivere qui tales invenit Patrem, ut dignus sit venire ad haereditatem⁴⁴.

De tanto igitur Patre elevabitur cor meum ut aquila, et jam hæres cœli omnia inferiora contemnam. Quid enim mihi ultra de terrenis honoribus, qui sum filius Dei? Quid ultra de terrenis divitiis, qui regni ætherei sum hæres⁴⁵?

Omnibus ergo postpositis curram ad Dominum; sufficit mihi si habeam Patrem meum.

PRIMA PETITIO. — *Sanctificetur nomen tuum*. Petimus 1°, ut sanctificetur in nobis nomen ejus, quod dicitur in Scripturis terrible, admirabile, laudabile : terrible quantum ad potentiam quæ attribuitur Patri, et sanctificatur in nobis in cognitione summæ potestatis; admirabile quantum ad sapientiam quæ attribuitur Filio, et sanctificatur in cognitione æternæ veritatis; laudabile quantum ad bonitatem quæ attribuitur Spiritui sancto, et sanctificatur in cognitione summæ seu primæ veritatis⁴⁶.

2° Petimus ut sanctificetur nomen ejus, non quod optemus Deo ut sanctificetur orationibus nostris, sed quod nomen ejus sanctificetur in nobis; hoc est, ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœpimus perseveremus... sanctificatio enim nominis Dei est qua efficiuntur sancti⁴⁷.

²⁶ *Deut. xxxii, 39.* ²⁷ S. PETR. CHRYSOL., serm. ²⁸ *I Joan. iii, 4.*
²⁸ *Galat. iv, 5.* ²⁹ *Rom. viii, 15.* ³⁰ *Ibid. 17.* ³¹ *Ibid. 17.* ³² S. CYPR., hic. ³³ S. HILAR. Arelat., *De S. Honoro*. ³⁴ *I Petr. i, 4.* ³⁵ S. LEO. ³⁶ *Joan. viii, 59.* ³⁷ S. CHRYSOST. ³⁸ S. CYPRIAN., hic. ³⁹ S. AUG., lib. ii *De serm. Dom. in monte*. c. 4. ⁴⁰ *Deut. xxxii, 6;* S. BONAV., *Expos. in Orat. Dom.* ⁴¹ S. CYPRIAN., hic. ⁴² *Ibid.* ⁴³ *Col. iii, 2;* S. AUG. ⁴⁴ *Ib., hom. 42, ex 50.* ⁴⁵ S. BONAV. ⁴⁶ *Psal. cx, 9; viii, 2, 10; cxii, 3;* S. BONAV., *Expos. in Orat. Domin.* ⁴⁷ S. CYPR., hic.

3º Petimus ut sanctificetur nomen ejus, id est nomen Filii Dei, siquidem Christus est, nosque Christiani : petimus ut in nobis sanctificet nomen suum... hoc est ut prærogativa tanti nominis meritis in nobis subsequentibus roboretur ⁵⁸.

Petimus etiam 4º ut sanctificetur non solum in nobis, qui in illo sumus, sed et in cæteris, quos adhuc gratia Dei exspectat ⁵⁹... digneturque vitam nostram ita munda conversatione servare, ut per nos cuncti illum glorificent ⁶⁰. Nomen enim Dei aut honoratur uostro actu, aut ex nostris actibus blasphematur. *Nomen Dei*, inquit Apostolus, *per vos blasphematur in gentibus* ⁶¹.

Petimus 5º ut nomen ejus quod semper sanctum est, etiam apud homines sanctum habeatur, et ita illis innotescat, ut non existimant aliquid sanctius, quod magis offendere timeant ⁶².

Sanctificetur ergo nomen Dei in nobis et in omnibus, ut quidquid videmus, quidquid audimus, quidquid intelligimus aut sentimus, totum ad sanctissimi nominis tui notitiam ordinemus. Ut sit in nobis sanctum nomen tuum, id est sine terra et purum, ut excisi ab omni curiositate et vanitate, et omni inutili phantasia, te solum in omnibus cognoscamus ⁶³.

Semper, piissime et sanctissime Pater, mentis nostræ oculus ad te dirigatur; semper te, qui in omnibus es et a quo omnia sunt, in omnibus te intuear, in omnibus te cognoscam... Filialis devotio totum reverentis filii animum convertat in Patrem cœlestem, ut clamet et dicat: *Sanctificetur nomen tuum*; quasi dicat: Non terrenas divitias, delicias et honores peto, sed ut sim in te totus conversus, et totus divinus ⁶⁴.

SECUNDA PETITIO. — *Adveniat regnum tuum*. Regnum Dei votum Christianorum, confessio nationum, exultatio angelorum, propter quod conflectamur, imo potius propter quod oramus. Regni autem nō mine, vel futuram honorum fruitionem... vel gratiam, quam ille per Spiritum impertit nobis; vel secundum ejus adventum... vel Christum ipsum, vel Spiritum sanctum intelligit ⁶⁵.

1º Futuram bonorum fruitionem... Regnum enim petimus advenire a Deo nobis repromissum, ut qui in hoc sæculo ante servivimus, postmodum Christo dominante regnemus.

Regnum autem illud, sive velimus, sive noliimus veniet: sed orando desiderium nostrum ad illud excitamus, ut nobis veniat, atque in eo regnare mereamur ⁶⁶.

Et hoc est gratissimi omnino servi non inhærere præsentibus, sed ad Patrem semper urgeri, semperque in futura gestire, sicut Paulus per singulos dies desiderabat, dicens: *Et ipsi intra nos gemimus*

adoptionem filiorum exspectantes redemptionem corporis nostri ⁶⁷.

2º Regnum Dei gratiam intelligit per quam regnat in nobis... ideo sancti hoc orant, id est ut in ea sanctitate quæ illis data est perseverent. Ne que enim aliter veniat regnum Dei ⁶⁸.

Deus siquidem naturaliter Rex est, sed non in omnibus regnat, nec omnes sunt regnum ejus, nec de regno ejus; nam in inquis non Deus, sed diabolus regnat, cuius faciunt voluntatem; et quia nolunt esse Dei, non sunt de regno Dei. Omnes igitur peccatores quamvis sint sub potestate Dei, quia nolunt esse sub Deo, non sunt regnum Dei... verum enim regnum est quando rex vult homines habere sub se, et cupiunt homines esse sub eo ⁶⁹.

Petimus ergo ut qui sibi regnavit semper, modo regnet in nobis, ut nos in illo regnare possimus; nec ut Deo veniat regnum habenti postulas, sed ut tibi veniat non habenti, et percipias illud quod tibi affectu suo pollicetur Dominus ⁷⁰.

Regnavit diabolus, regnavit peccatum, regnavit mors, et fuit diu captiva captivitas. Petimus ergo ut regnante Deo pereat diabolus, deficiat peccatum, moriatur mors, ut nos liberi perpetuam regnemus in vitam ⁷¹.

Fidelis est miles qui regis sui præsentiam sitit, exoptat regnum, expetit et concupiscit triumphos; sed hic petis ut tibi et in te veniat regnatus, in quo diabolus arcem, mors imperium, diu infernus gessit et retulit potestatem ⁷².

Petis ut Christus semper suo regnet in milite: petis ut miles suo semper triumphet in rege... Quia igitur Christus Rex est, idem regnum infidelibus quoque adveniat, ut in Christo credentes, eum Regem suum esse profiteantur, petimus ⁷³.

Adveniat igitur *regnum tuum*, quantum ad servens desiderium affectus. Nunc regnum mundi occupavit totam animam meam, totam dissipavit, totam laceravit, totam denigravit sponsam tuam dilectam. Ergo *adveniat regnum tuum*, ut princeps hujus mundi ejiciatur foras ⁷⁴.

3º *Adveniat regnum tuum*: id est, dies adventus Iudicis quo in claritate venturus est.... Fretus itaque bona conscientia precatur ut veniat resurrectio et iudicium. Adveniat, id est manifestetur mundo ⁷⁵.

Petimus ergo ut adveniat, non quasi non regnet in terra, sed ut regnum ejus manifestetur hominibus. Lux enim absens est cæcis, etc. Nulli autem tunc licebit ignorare regnum Dei, cum ejus Unigenitus non solum spiritualiter, sed etiam sensibiliter in homine dominico de cœlo venerit judicare vivos et mortuos ⁷⁶.

⁵⁸ S. AUG., hom. 42 ex 50; S. GEBR., patriarch. Constantinopol. ; S. CHRYS., serm. 67. ⁵⁹ S. GERM. Constantinopol. ⁶⁰ TERTULL., hic. ⁶¹ Rom. ii, 24; S. CHRYSOST., in Matth.: S. CHRYSOL., serm. 67. ⁶² Psal. cx, 9; AUG., lib. ii *De serm. Dom. in monte*. ⁶³ S. BONAV. ⁶⁴ Ibid. ⁶⁵ TERTULL., ubi supra; PETR. Laodic. ⁶⁶ S. AUG., epist. 121. ⁶⁷ Rom. viii, 23; S. CHRYSOST. ⁶⁸ Ibid. ⁶⁹ Ibid. ⁷⁰ Ibid. ⁷¹ Ibid. ⁷² Ibid. ⁷³ PETR. Laodic. ⁷⁴ S. BONAV. ⁷⁵ S. AUG.; THEOPHIL.; S. AUG., ser. 182 *De tempore*. ⁷⁶ S. AUG.

Petimus etiam ut dignos nos faciat regno suo ; ne forte, quod absit, veniat, et non nobis, sed contra nos. Quid est nobis veniat ? Bonos nos inveniat⁶⁷.

Regnum ergo Dei quod ut adveniat oramus, ad consummationem saeculi tendit. Optamus maturius regnare et non diutius servire⁶⁸.

Porro si judicium petis et judicem, rationi consentaneum est ut te prius judices. Hoc quippe regnum quod tu tunc anxie petis et desideras, cum ipsa morte adveniet, et non dabitur nisi ei qui mundam conscientiam habuerit⁶⁹.

4º Regnum potest etiam ipse Christus intelligi.... In illo enim pacifice et perfecte regnat Deus, et non nisi per ipsum regnare potest in nobis.. per quem in ipso regnaturi sumus⁷⁰.

Quia ergo ipsum venire quotidie cupimus, cuius adventus ut cito nobis representetur optamus... ideo dicimus *adveniat regnum tuum*. Adveniat igitur, Pater piissime, regnum tuum, id est Filius tuus in nobis... Sufficit mihi, Domine, regnum tuum, id est Filius tuus sit ibi habitatio mea, sit ibi recessio mea, sit ibi tota conversatio mea⁷¹.

Tu solus, o Domine Jesu, in me regnes : tu solus inhabites mentem meam : totum me occupet regnum tuum : totum sibi vindicet desiderium meum : solus reficias affectum meum.... Tu enim talis es naturae ut alienum non velis admittere, sed solus cor meum possidere et tanquam rex in proprio throno sedere⁷².

Tu ergo solus me regas, tu solus me dirigas, tu solus me alicias, tu solus cor meum habeas, animarum zelator. In te solum quiescat, in te solum dulcoretur. Tu solus repleas animam meam, ut cum impetu ascendam ad te centrum meum, et regnum meum⁷³.

5º Regnum Dei est Spiritus sanctus, de quo dicitur : *Regnum Dei intra vos est*⁷⁴.

TERTIA PETITIO. — *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra.* Non quod aliquis obsistat quominus voluntas ejus fiat, et ei successum voluntatis oreminus, sed in omnibus petimus fieri voluntatem ejus⁷⁵... Id est petimus non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus quod ipse vult⁷⁶... Ex interpretatione enim figurata carnis et spiritus, nos sumus cœlum et terra⁷⁷.

Et hoc est regnum Dei, quando sicut in cœlo sic et in terra, Dei voluntas est sola, quando in omnibus hominibus Deus meus vivit, Deus agit, Deus regnat, Deus est totum, juxta Apostolum, *ut sit Deus omnia in omnibus*⁷⁸.

Fiat ergo, Domine, voluntas tua in me et in omnibus sicut in cœlo in quo nihil sit praeter Dei voluntate-

tem⁷⁹... Hoc volo, hoc desidero, hoc totis viribus concupisco, ut in me, et de me, et per me, non mea sed tua fiat voluntas : jam non flectam ad meum appetitum; non cogitem quid amarum, quid dulce, quid onerosum et leve, etc. Hoc solum mihi jucundum, hoc mihi sit suave, hoc solum mihi leve et amabile, in quantumcunque asperis, vilibus, difficultibus et amaris, tuam require, perficere voluntatem, ac me totum tibi et totaliter, semper et ubique exponere, et in tuum honorem resolvi⁸⁰.

Magis gaudeo, magis approbo, magis totis artibus et visceribus concupisco, me totum impendere tuo honori et tuæ satisfacere voluntati, quam etiam quantumcunque cœlestibus et divinis deliciis jucundari. Sic enim angeli et animæ sanctæ plus gaudent de magnificentia tui honoris quam de gloria sua.

Ideo fiat voluntas tua sicut in cœlo, id est in cœlestibus spiritibus ; et in terra, id est in nobis⁸¹... Ut scilicet sicut in angelis ita et in hominibus omnes omnino tibi serviant, teque fruantur, nullo errore obnubilante sapientiam eorum, nulla miseria impediente beatitudinem... Ut scilicet sicut in cœlo nihil sit praeter Dei voluntatem, ita et in terra⁸².

Petimus ut Domini familia, natura diversa, voluntate sit una et eadem, ut scilicet destructo mortis imperio et abolita dominatione peccati in cœlo et in terra, in Deo et in hominibus una Dei sit eademque voluntas... Tunc autem in Christo omnes, et in omnibus Christus, quando omnes Dei sapiunt et faciunt voluntates : tunc enim omnes unum, in uno unus omnes, quando Dei Spiritus in omnibus vivit unus⁸³.

Quod ergo dicitur, *sicut in cœlo et in terra*, potest intelligi.

1º Fiat in nobis in terris, ut possit fieri in cœlis⁸⁴.

2º Fiat in corpore sicut et in spiritu, ut inter duo ista concordia fiat⁸⁵... Ut sicut spiritus non resistit Deo, ita nec corpus resistat spiritui⁸⁶.

3º Sicut in sanctis et justis, ita et in peccatoribus⁸⁷.

4º Fiat in terrenis hominibus et infidelibus, ut terra imitetur cœlum, homo angelum, infidelis similem⁸⁸.

5º Fiat sicut in Christo et in Ecclesia... Est enim Dei voluntas quam Dominus administravit prædicando, operando, instruendo. Sicut enim ipse proununtiavit, non suam, sed Patris se facere voluntatem, ad quam nunc nos velut ad exemplaria provocamur, ut et prædicemus, operemur, et sustineamus ad mortem usque⁸⁹.

Fiat igitur (in me, de me, et per me) bona, bene-

⁶⁷ S. AUG., hom. 42, ex 50. ⁶⁸ TERTULL., *De Or. Dom.*

⁷¹ S. BONAV. ⁷² Id. *De imit. Christi.* ⁷³ S. BONAV.

⁷⁴ TERTULL., hic. ⁷⁶ S. CYPR., hic. ⁷⁷ TERTUL., hic. ⁷⁸ I Cor. xv, 26.

⁷⁵ Ibid. ⁸² S. AUGUST., *De serm. Dom. in monte*; S. PETR. CHRYSOLOG., serm. 70.

⁷⁶ S. AUG., *De serm. Dom. in monte*, lib. ii. ⁸⁴ TERTULL., hic.

⁷⁷ Ibid. ⁸⁹ S. AUG., *De bono persever.*, c. 3; TERTULL., hic.

⁷⁰ S. CYPR., in *Or. Dom.* ⁷⁵ TERTULL., *in Luc.*

⁷⁴ Lnc. xvii, 21; S. GERM. Constantiop. ⁷⁶ TERTULL., *in Luc.*

⁷⁹ S. PETR. CHRYSOLOG. ⁸⁰ S. BONAV.

⁸¹ S. PETR. CHRYSOLOG., serm. 70. ⁸³ S. CYPR.

⁸⁶ S. AUG., *De serm. Dom. in monte*, lib. ii. ⁸⁷ Ibid.

plaeens et perfecta.... Fiat quod præcipis, quod consulis, quod suades, sicut in cœlo et in terra, scilicet alacriter, prompte et exacte, sine discontinuatione, sine contradictione, sine admistione propriæ voluntatis... Et sicut in cœlo omnia sunt libere, libere cedunt voluntati divinæ, libere obsequuntur potentes Virtutes facientes verbum ejus; sic in terra nos, non ex dimidio, sed prorsus ex integro, ea quæ in ejus sunt voluntate... profunda in tranquillitate faciamus ⁸⁹.

QUARTA PETITIO. — *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Sufficientiam nostram petimus a parte quæ excellit, significantes omnia ad vitam necessaria. Quidquid enim animæ et carni nostræ in hac vita necessarium est, quotidiano pane concluditur... ideo dicimus *panem nostrum* ⁹⁰.

Quotidianum. Qui sæculo renuntiavimus, cibum tantum petimus et victum, et cibum diurnum: qui enim renantiavit omnibus, non debet in longum desideria petitionis extendere... *Quotidianum* etiam dicit, ut luxuriosos cibos compescat ⁹¹.

Da nobis hodie. *Hodie* dixit, ut nequaquam nos ulterioris diei cura contereret: *Nolite*, inquit, *soliciti esse in crastinum* ⁹²... Christiano siquidem eras non est. Porro triplicem panem petimus, juxta illud: *Amice, accommoda mihi tres panes* ⁹³: 1° Panem scilicet corporalem, ad corporis sustentationem, de quo dicitur: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* ⁹⁴: 2° spiritualem, ad animæ refectionem, de quo dicitur: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* ⁹⁵; 3° sacramentalem denique seu æternalem, ad æternam fruitionem, de quo dicitur: *Ego sum panis vivus. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* ⁹⁶.

Panis enim vitæ Christus: in Patris æqualitate panis æternus, quotidianus in carne; æternus sine tempore, quotidianus in tempore.... Qui satus in Virgine, fermentatus in carne, in Passione confectus, in fornace coctus sepulcri, in Ecclesiis conditus, illatus altaribus, cœlestem cibum quotidie fidelibus subministrat ⁹⁷.

Et hunc panem supersubstantiale petimus. Omnes enim quando oramus mendici Dei sumus, inquit sanctus Augustinus, ante januam magni Patris familias sumus aliquid volentes accipere, et ipsum aliquid ipse Deus est. Quid petit mendicus? Panem. Et tu quid petis a Dœ, nisi Christum qui dicit: *Ego sum panis vivus*, etc. ⁹⁸.

Petendo autem panem quotidianum perpetuitatem postulamus in Christo, et individuitatem a corpore ejus.... Et quotidie panem istum, Christum scilicet, dari nobis poscimus, ut qui in

Christo manemus, et vivimus, a sanctificatione e: corpore ejus non recedamus ⁹⁹.

O admirabilis dignatio! o mira jubilatio mentis! Deus sponsus meus, amor meus factus est cibus meus. Sanctorum præmium, gaudium angelorum, Dei Patris Verbum est nutrimentum meum, etc. Quid ultra affecto? Quid ultra me potest allucere ¹⁰⁰?

Absit a me, Domine, ex quo cor meum habet tam nobilem cibum, quod circa aliquid quod est in toto mundo, afficiatur; absit ut circa vana, turpia et immunda delectetur ¹¹!

Quod si non possim ipsum semper sacramentaliter sumere, saltem cor ipsum spiritualiter non desinat ruminare. Tu ergo, bone Jesu, sis cibus meus et refectione mea: te solum esuriam, te solum avide et insatiabili appetitu comedam, et semper sim famelicus tui. Tu semper mihi dulcescas in corde, et cor meum ita delectetur in te, ut obliviscatur omnium præter tui ¹².

QUINTA PETITIO. — *Dimitte nobis debita nostra.* Peccata, debita Dominus appellat: et ne quis sibi quasi innocens placeat, ac se extollendo plus pereat, instruitur, et docetur peccare se quotidie, dum quotidie pro peccatis jubetur orare ¹³.

Dimitte ergo nobis delicta nostra. O mira erga nos Dei nostri dignatio! Ipsum contempsimus et præ vilissima sanie commutavimus, et tamen nobis suadet ut veniam petamus, quoniam vult nobis debitis dimittere cum offensis, quod non vult angelisclariri ¹⁴.

Scio igitur quid faciam, *ibo ad Patrem meum cœlestem, et dicam ei: Pater, peccavi in cœlum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus, fate me sicut unum de mercenariis tuis; hoc est dimitte nobis debita nostra* ¹⁵.

Sed o felix recognitio culpæ, quæ promeretur Patris amplexus! Forte amoris fervore inter amplexus ejus resolvay, et mutabor in virum alterum ^{16, 17}.

Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. O beatum proximi debitum! o felix offensa, quam allegare coram Deo possumus in remissionem delicti nostri ¹⁸!

Non ergo contristemur, si nos offendunt homines, si nos affligunt, si nostra rapiunt, sed intus exsultemus, quia dimittendo ea proximis, allegare poterimus remissionem debiti nostri. Quam magna virtutis est allegatio ista, quam summus Advocatus et Judex noster nos docet ¹⁹.

Dimitte et dimittetur vobis ²⁰... Sic enim dimittet Deus, quemadmodum et nos: habet te Deus ut exemplar. Quod facio alii, faciet et mihi... Quantum

⁸⁹ Psal. cx, 20; S. BONAV.; INNOCENT. III; S. CHRYSOST., in Matth.; S. GERM. Constantinop. ⁹⁰ S. AUG., De serm. Dom. in monte. ⁹¹ S. CYPR., hic; S. CHRYS., Op. imperf. ⁹² Matth. vi, 54. ⁹³ Luc. xi, 5. ⁹⁴ Gen. iii, 19. ⁹⁵ Matth. iv, 4. ⁹⁶ Joan. vi, 51, 52; S. CHRYSOST., Op. imp.; TERTULL.; S. BONAV., hic. ⁹⁷ S. AUG., serm. 15 De verb. Dom. ⁹⁸ TERTULL., hic; S. CYPR., hic. ⁹⁹ S. BONAV., Stim. amor., p. iii, Addit. ¹ Ibid. ² S. BONAV., ubi supra. ³ S. CYPR., hic. ⁴ S. BONAV., Stim. amor., p. iii, Addit. ⁵ Luc. xv, 18, 19; S. BONAV., ubi supra. ^{6, 7} Ibid. ⁸ Ibid. ⁹ Ibid. ¹⁰ Luc. vi, 57.

igitur vis dimitti tibi, toties tu dimitte. Imo quia vis totum dimitti tibi, totum dimitte. Sic tu tibi homo factus es misericordiae mensura... *In qua siquidem mensura mensi fueritis, remetietur vobis*¹¹... Tu servus remittis, Deus servo : tu mille peccatorum reus, Deus vero ab omni peccato prorsus extraneus : tu remissione indignus, cum ille nullius prorsus indigeat¹².

SEXTA PETITIO. — *Et ne nos inducas in temptationem.* Id est ne nos patiaris induci, ab eo utique qui tentat... nec permittas nos tentari supra id quod possimus¹³.. Nos arbitrio nostro non relinquas, in omni actu paterna nos charitate conjungas, et in vita framite cœlesti moderatione confirmes¹⁴.

Non ergo hic oramus ut non tentemur, sed ut non inferamur in temptationem, tanquam si quispiam cui necesse sit igne examinari, non oret ut igne non contingatur, sed ut non exuratur... Petimus ut si inciderimus in temptationem, non absorbeantur a temptatione. Absorptus est, qui inductus, est victus; at non item qui incidit et vincit¹⁵.

Sic igitur orantes : 1° Admonemur infirmitatis et imbecillitatis nostræ, ne quis sibi superbe atque arroganter aliquid assumat..... neve fragilitas militis plus ausa et de se tumore præsumens, nec virium suarum modum collicens, in conflictu mala causa succumbat¹⁶

2° Ostenditur etiam hac in parte nihil contra nos adversarium posse, nisi Deus permiserit, ut omnis timor noster, devotio et obsecratio ad Deum convertatur, quando in temptationibus nostris malo nihil liceat, nisi potestas ei tribuatur¹⁷

3° Doceatur hoc petere ne deserti Dei auxilio, aliqui tentationi vel consentiamus decepti, vel cadamus afflicti. Ergo^{17*}, o bone Jesu, quia omnem modum et viam, qua possis nos ad te trahere, exerce, quia tecum nos cupis habere, ideoque multoties permittis nos temptationibus stimulari, ut orantes ad te recurramus, ad amplexus paternos tentatus fugiam, ut accipiat me fugientem et timidum, et dicam ei : *Et ne nos inducas in temptationem.* Hoc vult, hoc desiderat, hoc exspectat Pater meus ut currat ad simum ejus, et ut totaliter de me dissidens, solum de ipso confidam¹⁸.

SEPTIMA PETITIO. — *Sed libera nos a malo.* Digni sumus omni malo, quia contempsimus omne bonum : sed, o clementissime Pater, ut possimus dominati tuo scrivere, libera nos fainulos tuos a malo opprimente, a malo destruente, a malo retardante a bono¹⁹.

4° *Libera nos a malo*, id est a peccato, solum enim peccatum essentialiter malum est, quia nihil aliud est quod per se opponatur essentiali bono.

¹¹ *Luc.* vi, 58. ¹² THEOPHIL., hic; S. PETR. CHRYSOL., in *Orat. Dom.*; S. CHRYSOST., in *Matth.* ¹³ *I Cor.* x, 43. ¹⁴ TERTULL.; S. AUG., serm. 42, *De tempor.*; S. PETR. CHRYSOL., Ser. in *Orat. Dom.* ¹⁵ S. AUG., lib. ii *De serm. Dom. in monte*; THEOPHIL. ¹⁶ S. CYPR., hic; S. PETR. CHRYSOL., hic. ¹⁷ S. CYPR., hic. ^{17*} S. AUG., ubi supra. ¹⁸ S. BONAV., *Stim. amor.*, p. iii, *Addit.* ¹⁹ *Ibid.* ²⁰ S. PETR. CHRYSOL., in *Orat. Dom.*; PETR. Laodic.; S. CHRYSOSTOM. ²¹ S. GERM. Constantiopol. ²² S. AUG. ²³ S. BONAV., hic. ²⁴ S. CYPR., hic; S. PETR. CHRYSOL., *Serm. in Orat. Dom.*; S. CYPR., hic; S. BONAV., hic et c. 2, p. ii *Myst. theol.* ²⁵ S. BONAV., hic; *Myst. theol.*, c. 2, part. iii. ²⁶ S. CYPR., *De Orat. Dom.* ²⁷ *I Joan.* ii, 4. ²⁸ S. CYPR., ubi supra. ²⁹ *Joan.* xv, 16.

CHRISTUS TRANSFIGURATUS IN MONTE ³⁰.

Hodiernum diem lœtis animis cum virtutibus supernis agamus, spiritu exultemus et omnis mœstia nubem discutiamus. Cui enim hodie festum a lœta solemnitas? cui voluptas et exsultatio? an non iis qui Trinitatem colunt, et Dei timore prædicti sunt? Non enim est gaudere impiis, dicit Dominus ³¹.

Hodie divinæ naturæ radius in monte Thabor apostolorum oculos perstringit ³². Hodie carnis suæ tanquam exiguum quamdam rimam aperuit, immensoque lumine oculos astantium perstrinxit. Hodie Jesus Christus Veteris ac Novi Testamenti Dominus agnoscitur... Hodie Christi revelatur excellentia majestatis... et Christianis ostenditur promissæ gloria mercedis ³³.

Assumpsit Jesus Petrum, Jacobum et Joannem. Hos tres assumpsit, tanquam apostolorum coryphaeos, qui primas inter apostolos obtinebant... Petrum quia valde Christum diligebat; Joannem quia valde diligebatur a Christo; Jacobum quia Christo respondit: *Possumus bibere hunc calicem* ³⁴... In his tribus designantur universi electi... Hos enim assunit Jesus qui diligunt Christum, et diliguntur a Christo, et qui pro Christo zelo ferventes calicem ejus semper bibere parati sunt ³⁵.

Et duxit illos in montem excelsum. His tribus discipulis Dominus gloriam suam ostensurus, in montem eos ducit excelsum, ut doceat eos qui hanc videre desiderant, non in insimis jacere voluptatibus, non illecebris servire carnalibus, non terrenis adhæreré cupiditatibus, sed mente in excelsis habitare, ad superna semper erigi, et angelicæ vitæ munditiem imitari debere, juxta illud Apostoli: *Nostra conversatio in cœlis est* ³⁶.

Montes enim figurato sensu virtutes Scriptura nominat. Omnia porro virtutum apex, ac velut arx, est charitas... Nam qui ad summum charitatis verticem pervenit, quodammodo a se excedens, eum qui cerni non potest, perspicit. Igitur nisi quis exaltetur, non est dignus divinis contemplationibus, et faciem Jesu videre non poterit... Unde Jesus in montem discipulos ducit, ut discant ipsi, ut discant omnes qui gloriam majestatis ejus videre sitiunt, non eam sibi in hujus sæculi profundo, sed in regno supernæ beatitudinis esse querendam, ut studeant digni fieri ascendere in montem Domini, et stare in loco sancto ejus ³⁷.

Ascendit autem in montem excelsum, ut transfiguraretur, ut doceret nos cogitatione ascendere ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis ³⁸.

Felix cujus meditatio in conspectu Domini est semper ³⁹... Quid enim grave illi esse poterit, qui semper mente tractat, *quod non sunt condignæ passione: hujus temporis ad futuram gloriam* ^{39*}? Quid concupiscere poterit in hoc sæculo nequam, cujus oculus semper videt bona Domini in terra viventium ⁴⁰?.. Ascende igitur non modo cogitatione cœlestis glorie, sed et conversatione, quæ cœlestem gloriam mereatur... Non vestigiis corporalibus, sed factis sublimioribus in hunc montem ascende et sequere Christum... Felices illi quos Christus ducit: feliores, qui cum Christo montem ascendunt, felicissimi qui gloriam ejus speculantur ⁴¹

Duxit illos seorsum solos. Quia justi etsi nunc cum pravorum vicinia premuntur, animo tamen toto æ mentis intentione et operum exsecutione separati sunt ab illis; sicut in futuro, etc. Ut oraret ascendit in montem, ut doceret nos ⁴²: 1° Quia mens ad contemplanda interna non perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant, studiose subtrahatur ⁴³... 2° Ut ostendat orationis causa in semotum locum secedendum. Mater enim orationis est solitudo: oratio autem est divinæ glorie demonstratio. 3° Locus solitarius aptus est orationi... et orando solitarios nos esse oportet et ascendere ac nullis terrenis rebus intendere ⁴⁴. 4° Ascendit oratus et sic transformandus, quia in cœli altitudinem Pontifex ascendit pro suis interpellaturus ⁴⁵, suamque gloriam eis manifestatus. 5° Et ut ostenderet quia qui beatam resurrectionem exspectant et regem in decore suo videre desiderant, mente in excelsis habitare ⁴⁶ et continuis precibus insistere debeat ⁴⁷.

Et facta est dum oraret species vultus ejus altera ⁴⁸. Id est alterius glorie... Ut scilicet nos erudiret: viamque nobis, qua ad Deum per precationem ascenderemus, muniret; doceretque per orationem nobis divinam gloriam conciliari..., et faciem nostram (scilicet mente) mutari ex consortio sermonis Dei... Et hominis commutatur facies dum interni sui hominis mutantur aspectus..., ut discamus quod hominem transformat atque illustrat oratio... Cujuslibet enim hominis orantis facies alteratur, quia ipsa oratio pars est spiritualis transformationis ⁴⁹.

Et transfiguratus est ante eos. Divinitate scilicet parvos quosdam radios suos declarante et splendore divino faciem illius illustrante, speciemque illius ad majorem Dei similitudinem commutante... Gloriam, non tanquam ascititum glorie ornamentum habens (ut Moyses), sed insita divinæ glorie claritate manans. Transfiguratus est ergo, non in id quod non erat migrans, verum quod erat discipulis suis declarans...

³⁰ Matth. xvii, 1-9. ³¹ Isa. XLVIII, 22; S. DAMASC., *Orat. in Transfig.* ³² Ibid. ³³ S. LEO, *Serm. de Transfig.* ³⁴ Matth. xx, 22. ³⁵ VICT. Antioch., *in Evang. Marc.*, c. 9; S. CHYRSOST., *hom. 57 in Matth.*; S. ANSEL., *in Evang. Enarr.* ³⁶ Philipp. iii, 20; BEDA, *Hom. in Transfig.* ³⁷ Psal. XXIII, 3; S. DAM., *supra*; THEOPHYL., *in c. XVII Matth.*; S. ANSEL., *ubi supra*; BEDA, *ubi supra*. ³⁸ Rom. VIII, 18; S. BERN., *serm. 4, De Ascens.* ³⁹ Psal. XVIII, 15. ⁴⁰ Rom. VIII, 18. ⁴¹ Psal. XXVI, 15. ⁴² S. BERN., *ubi supra*; S. AMBROS., *lib. v in Luc. vi.* ⁴³ S. ANSEL., *Enarr. in Evang.*, c. 8. ⁴⁴ BEDA, *Hom. in Transfig. Dom.* ⁴⁵ Hugo cardinalis, *in Luc. ix*; THEOPHYLACT., *ibid.* ⁴⁶ Hebr. VII, 25. ⁴⁷ Isa. XXXIII, 16, 17. ⁴⁸ S. ANSEL., *ubi supra*; BEDA, *in Luc. ix*. ⁴⁹ Luc. IX, 29. ⁵⁰ S. ANSEL., *ubi supra*; S. DAMASCEN., *Orat. in Transfig.*; S. GREG., *lib. x in Job xi*; ID, *lib. ix, 24*; Odo Cluniac., *in Job*; EUTHYM., *in Luc. ix*; Hugo card., *ibid.*